


PROFESOR JERZY DOBRZYCKI * 
(1927- 2004) 

Dnia 1 lutego 2004 roku zmarł w War-
szawie Jerzy Dobrzycki, historyk nauki, 
specjalizujący się w dziejach astronomii, 
profesor w Instytucie Historii Nauki PAN. 
Był jednym z jego twórców i pierwszym z 
wyboru dyrektorem (w latach 1989-1995). 
Od 1983 roku aktywnie działał w Towa-
rzystwie Naukowym Warszawskim (w lat-
ach 1992-1995 jako Sekretarz Generalny, po 
1995 roku jako Sekretarz Wydziału III i 
członek Komisji Rewizyjnej) . Był 
pochodzącym z wyboru członkiem 
Międzynarodowej Akademii Historii Nauki 
(Académie Internationale d'Histoire des 

Sciences), Międzynarodowej Unii Historii i Filozofii Nauki (International 
Union of the History and Philosophy of Science) oraz Międzynarodowej 
Unii Astronomicznej (International Astronomical Union). Jako członek 
komitetów redakcyjnych „Studi Galileani" (Castel Gandolfo) i „Journal 
for the History of Astronomy" (Cambridge) przyczynił się do trwałej 
obecności polskich badań z zakresu historii nauki w kręgu zachodnioeu-
ropejskim. Przez wiele lat (1976-1997) wykładał historię nauki w 
Instytucie Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej na Wydziale 
Historycznym Uniwersytetu Warszawskiego. Był członkiem licznych 
komitetów naukowych: Komitetu Historii Nauki i Techniki, Komisji 
Neolatynistycznej Komitetu Nauk o Kulturze Antycznej, następnie 
Komitetu Nauk o Kulturze PAN, Komitetu Astronomii, a także rad 
naukowych: Instytutu Historii Nauki, Archiwum i Muzeum Ziemi PAN. 

Urodził się w Poznaniu 8 kwietnia 1927 roku. Ojciec, Stanisław, 
był wybitnym filologiem i historykiem literatury polskiej, uczniem 
Stanisława Tarnowskiego, Jana Baudouina de Courtenay i Józefa Kallen-
bacha. Po I wojnie światowej osiadł w Poznaniu jako profesor i rektor 
utworzonego wówczas Uniwersytetu Adama Mickiewicza. 

* Tekst opracowany na podstawie: L. Zasztowt, Profesor Jerzy Dobrzycki (1927-2004), 
„Kwartalnik Historii Nauki i Techniki", t. 49:2004, nr 3-4, s. 7-38; idem, In search of 
Copernicus' clue: Professor Jerzy Dobrzycki-scholar, astronomer and historian, 
„Organon" 2004, no. 33, p. 5-27. 
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W 1939 roku Jerzy Dobrzycki ukończył sześcioklasową szkołę 
powszechną. Po wysiedleniu całej rodziny z Poznania w grudniu 1939 
roku, w ramach akcji oczyszczania terytoriów włączonych do Rzeszy z el-
ementu polskiego, zamieszkał w ówczesnej Generalnej Guberni w Piotr-
kowie Trybunalskim. W latach 1940-1945 uczył się na tajnych kompletach 
gimnazjalnych i licealnych. Równocześnie od 1943 roku pracował jako 
pomocnik w kancelarii notarialnej oraz w pobliskiej cukrowni. Egzamin 
maturalny zdał eksternistycznie w kwietniu 1945 roku w I Państwowym 
Liceum im. Mikołaja Kopernika w Łodzi. W tym samym roku powrócił do 
Poznania i w czerwcu został przyjęty na studia w zakresie astronomii na 
Wydział Matematyczno-Przyrodniczy Uniwersytetu Poznańskiego. Studia 
ukończył w 1951 roku, uzyskując stopień magistra filozofii. 

Jeszcze w trakcie nauki, w 1948 roku, rozpoczął pracę w uniwer-
syteckim Obserwatorium Astronomicznym, początkowo w charakterze 
bibliotekarza, wolontariusza. W grudniu 1949 roku został młodszym asys-
tentem przy Katedrze Astronomii UP, następnie asystentem, a po ukończe-
niu studiów aspirantem przy tej Katedrze. W 1949 roku odkrył wspólnie z 
mgr. A. Kwiekiem nową planetoidę, nazwaną Posnania, włączoną następ-
nie do światowego katalogu małych planet, za co otrzymał nagrodę 
Ministra Szkolnictwa Wyższego w 1953 roku. 

W okresie poznańskim, niezależnie od zajęć dydaktycznych, rozpo-
czął pracę nad doktoratem. Zaprojektował i wykonał aparaturę fotore-
jes t ru jącądo kół deklinacyjnych koła południkowego. Brał udział w pra-
cach Polskiego Towarzystwa Miłośników Astronomii jako członek 
zarządu koła poznańskiego. Uczestniczył w pracach komitetów przygo-
towujących wystawy: obchodów Roku Kopernikowskiego (1953) w Po-
znaniu (Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk), Dzieje Zegara (Mu-
zeum starodawne) oraz stałą ekspozycję w Muzeum Mikołaja Kopernika 
we Fromborku. Już wówczas (1955) rozpoczął także współpracę z Ko-
mitetem Historii Nauki i Techniki PAN (początkowo Komisją Historii 
Nauki), a zwłaszcza z jego Zespołem historii astronomii, oraz z Mię-
dzynarodową Unią Astronomiczną dla której opracował bibliografię as-
tronomii polskiej. Została ona zamieszczona w Bibliographie générale de 
l'astronomie 1881-1898. W tym okresie specjalizował się w astrometrii, 
zwłaszcza zaś w astronomii pozycyjnej i geodezyjnej. 

W grudniu 1955 r. został adiunktem w Zakładzie Astronomii PAN i 
wraz z żoną przeniósł się do Astronomicznej Stacji Szerokościowej PAN 
w Borowcu (dawniej Borowcu) w powiecie śremskim, nieopodal Kórnika. 
Objął tam stanowisko obserwatora. Zorganizowali stałą służbę szerokoś-
ci (badania wahań biegunów Ziemi), stanowiącą część polskiego progra-
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mu Międzynarodowego Roku Geofizycznego. Służba szerokości Astrono-
micznej Stacji w Borowcu weszła też niebawem do międzynarodowej or-
ganizacji Service Internationale Rapide des Latitudes. 

Od października 1957 roku Dobrzycki prowadził także obserwacje 
sztucznych satelitów Ziemi i kontynuował przygotowywanie doktoratu 
pod kierunkiem ówczesnego kierownika Stacji i szefa Zakładu Astro-
nomii, profesora Józefa Witkowskiego. 

Od 1956 roku datuje się współpraca Dobrzyckiego z Zakładem 
Historii Nauki i Techniki PAN i osobiście z profesorem Aleksandrem 
Birkenmajerem. W nawiązaniu tej współpracy dopomogła mu opracowana 
wcześniej bibliografia polskiej literatury astronomicznej z lat 1881-1898. 
Został dokooptowany do grona badaczy przygotowujących zbiorowe 
dzieło Historia astronomii w Polsce. 

Współpraca z Birkenmajerem, najwybitniejszym wówczas znawcą 
dzieł Kopernika i osobą o niekwestionowanym międzynarodowym auto-
rytecie naukowym, stała się punktem zwrotnym w biografii Profesora. 
Birkenmąjer potrafi! docenić zalety młodego astronoma, który rzetelną 
wiedzę w zakresie swej dyscypliny łączył z doskonałą znajomością angiel-
skiego, niemieckiego, francuskiego, łaciny i greki. 

W 1960 roku Dobrzycki, po złożeniu egzaminów doktorskich z za-
kresu astronomii klasycznej wraz z elementami astronomii gwiazdowej i 
geodezji wyższej z wyznaczania orbit, uzyskał stopień doktora nauk 
matematyczno-fizycznych na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w 
Poznaniu na podstawie pracy Badanie ruchu komety Holmes'a - Zbliżenie 
do Jowisza 1906-1913. 

Doktorat był w gruncie rzeczy pracą z astronomii klasycznej i wpisy-
wał się dokładnie w zakres prac dotyczących mechaniki nieba. Niemniej 
szereg prac Dobrzyckiego, zwłaszcza z zakresu historii astronomii, 
zbliżały Go do badań prowadzonych w warszawskim Zakładzie Historii 
Nauki i Techniki PAN. W grudniu 1960 roku Dobrzycki złożył podanie o 
przeniesienie służbowe ze Stacji i Zakładu Astronomii PAN do Zakładu 
Historii Nauki i Techniki PAN w Warszawie. Ówczesny kierownik 
Zakładu Bogdan Suchodolski prosił o zaangażowanie dra Dobrzyckiego 
na etat zwolniony przez profesora Aleksandra Birkenmajera, w związku z 
jego odejściem na emeryturę. 

W czerwcu 1961 roku Dobrzycki rozpoczął pracę w nowym miejscu. 
Jako adiunkt pod kierunkiem profesora Birkenmajera, w tak zwanej Sekcji 
III, prowadził badania nad astronomią średniowieczną, astronomią XV i 
XVI wieku oraz nad dziełem Kopernika. Opracowywał krytyczne wyda-
nia drobnych pism astronomicznych Kopernika oraz przystąpił do prac 
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nad kontynuacją komentarza do De revolutionibv.s. Zaangażowany został 
także do prac organizacyjnych związanych ze zbliżającymi się obchodami 
500-lecia urodzin Kopernika (1973) - pełnił funkcję sekretarza Comité 
Nicolas Copernic, międzynarodowego komitetu przygotowującego świa-
towe obchody, powołanego w 1965 roku przez Międzynarodową Unię 
Historii i Filozofii Nauki; był też jednym z głównych organizatorów (z 
ramienia PAN) kongresu „Colloquia Copernicana" (Toruń 1973), podczas 
którego wygłosił referat The Uppsala Notes. Później, w 1974 roku, został 
przewodniczącym Komisji Nauki w Dobie Renesansu MUHiFN. 

Równolegle przygotowywał pracę habilitacyjną. Kolokwium habili-
tacyjne miało miejsce na Wydziale Matematyki, Fizyki i Chemii 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Na podstawie oceny ogól-
nego dorobku naukowego i przedłożonej rozprawy habilitacyjnej 
zatytułowanej Teoria precesji w astronomii średniowiecznej uzyskał ha-
bilitację i stopień naukowy docenta nauk fizycznych w zakresie historii as-
tronomii. W 1966 roku powołany został przez Sekretarza Naukowego 
PAN na stanowisko samodzielnego pracownika naukowego. 

Współpraca z Aleksandrem Birkenmajerem trwała do momentu 
śmierci profesora w 1967 roku. W październiku 1969 roku docent 
Dobrzycki objął funkcję kierownika Zespołu Historii Nauk Matematycz-
no-Fizycznych i Chemicznych ZHNiT. Pięć lat później otrzymał tytuł pro-
fesora nadzwyczajnego i został powołany na stanowisko profesora 
Polskiej Akademii Nauk w Zakładzie Historii Nauki i Techniki. 

Recenzenci dorobku Dobrzyckiego profesorowie: Włodzimierz Zonn, 
Marian Biskup i Waldemar Voisé, zgodnie podkreślali zalety jego dokon-
ań naukowych. Profesor Zonn podkreślał doskonałą orientację Dob-
rzyckiego w całości współczesnych badań astronomicznych. Jako cechy 
szczególnie godne uznania wskazywał także na gruntowną znajomość as-
tronomii przedkopernikowskiej, a także daleko posunięty krytycyzm, os-
trożność w wypowiadaniu uogólnień, a jednocześnie głęboką znajomość 
problematyki. Profesor Biskup, omawiając dokonania Dobrzyckiego, 
wskazywał na unikalność Jego dorobku - jako jeden z nielicznych polskich 
badaczy podjął on próbę zsyntetyzowania astronomicznych osiągnięć 
Kopernika. Odwołując się do biogramu astronoma zamieszczonego w 
Polskim Słowniku Biograficznym, którego współautorem był Dobrzycki, 
Biskup podkreślał ukazany tam rzetelny przegląd najnowszych poglądów 
nauki światowej na powstanie, charakter i znaczenie odkrycia 
kopemikańskiego. Profesor Voisé zwracał uwagę na szereg ustaleń 
szczegółowych, a zwłaszcza poszerzenie bazy źródłowej dostępnej dla 
kopernikologów (pełna wersja Commentariolus - Komentarzyka z 
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Aberdeen oraz sprostowanie błędnych atrybucji materiałów pseudo-
kopernikowskich, jak np. notatek z Uppsali, rękopisów w Moskwie i 
Florencji). 

W 1974 roku ZHNiT połączony został z Pracownią Dziejów Oświaty 
PAN. Utworzono wówczas Zakład Historii Nauki, Oświaty i Techniki, a 
Profesor powołany został na stanowisko zastępcy kierownika do spraw 
naukowych. Oprócz funkcji dyrektorskiej Dobrzycki kierował także 
Pracownią Historii Nauk Ścisłych ZHNOiT. W 1977 roku dotychczasowy 
Zakład przekształcony został w Instytut Historii Nauki, Oświaty i 
Techniki. Profesora powołano wówczas na stanowisko zastępcy dyrektora 
do spraw naukowych. 

Dla profesora Dobrzyckiego lata siedemdziesiąte były wyjątkowo 
twórcze. Wydano drukiem, pod Jego redakcją, trzy tomy materiałów 
toruńskiego kongresu kopemikańskiego (w serii Studia Copernicana). W 
1975 roku ukazała się edycja łacińska De revolutionibus z komentarzami 
Birkenmajera i Dobrzyckiego. W tym samym roku ukazał się na łamach 
„Journal for the History of Astronomy" Jego ważny artykuł poświęcony 
Commentariolus Kopernika, którego kopia zachowała się w Aberdeen. 
Ukazały się także prace popularne o Koperniku i astronomii przed-
kopemikańskiej, w tym napisana razem z Marianem Biskupem mono-
grafia Kopernik - uczony i obywatel. Monografia ta, wydana pierwotnie w 
języku polskim i angielskim, była następnie opublikowana trzykrotnie w 
Niemczech: w '1973, 1980 i 1983 roku. W 1973 roku ukazała się także w 
języku japońskim, wchodząc - obok prac innych autorów - w skład 
książki: Kopernik a współczesność. W 1975 opublikowany został w końcu 
tom pierwszy Historii astronomii w Polsce, a w 1978 roku krytyczna edy-
cja angielska De revolutionibus Kopernika. 

Zwłaszcza ta ostatnia publikacja, świetnie opracowana od strony edy-
torskiej i profesjonalnie przygotowana przez Dobrzyckiego w zakresie ko-
mentarzy i aparatu naukowego, zyskała sobie bardzo wysoką ocenę w krę-
gach naukowych na całym świecie. Jej entuzjastyczne oceny miały 
przełożenie na dalsze losy edycji. W 1978 roku książka opublikowana zos-
tała, równolegle do anglojęzycznego wydania polskiego, w Londynie i w 
Stanach Zjednoczonych, a następnie w roku 1992 wznowiona w USA. 
Obecnie jest najpopularniejszym anglojęzycznym wydaniem głównego 
dzieła Kopernika w wersji profesjonalnej. 

W końcu lat siedemdziesiątych Dobrzycki został także zastępcą 
przewodniczącego Komitetu Historii Nauki i Techniki PAN. 

W okresie pierwszej „Solidarności" Profesor zaangażował się mocno 
w działalność związkową. W 1980 roku przestał być zastępcą dyrektora 
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IHNOiT PAN, zachowując jedynie stanowisko kierownika Zakładu 
Historii Nauk Ścisłych i Techniki. W okresie stanu wojennego uczest-
niczył w strajku pracowników IHN PAN w Pałacu Staszica. Mimo to 
powołana w Instytucie komisja weryfikacyjna wystawiła mu pozytywna 
opinię, podobnie zresztąjak i innym uczestnikom strajku. Profesor nie był 
jednak typem działacza. W latach osiemdziesiątych skoncentrował się 
przede wszystkim na pracy naukowej. 

Przygotowywał w tym okresie rozdziały dotyczące historii nauk 
ścisłych i przyrodniczych do opracowywanego pod redakcją Bogdana 
Suchodolskiego i Zofii Skubały-Tokarskiej kolejnego tomu Historii nauki 
polskiej. Został on ostatecznie wydany w 1987 roku. Dobrzycki był au-
torem wstępu do działu nauk matematyczno-fizycznych oraz części 
poświęconej dziejom astronomii polskiej w latach 1863-1918. W 1987 
roku ukazała się też popularna edycja polska księgi pierwszej dzieła 
Mikołaja Kopernika O obrotach, wydana profesjonalnie przez 
Towarzystwo Naukowe w Toruniu, a przygotowana przez Dobrzyckiego. 
W roku 1994 książka ta została wznowiona. 

Koniec lat osiemdziesiątych był kolejnym okresem wzmożonej akty-
wności naukowej Profesora. Ukazały się wówczas dwie publikacje: 
napisana wspólnie z Tadeuszem Bieńkowskim praca Kierunki rozwoju 
nauki oraz przygotowany z synem Adamem Atlas nieba gwiaździstego·, 
epoka J2000.0, który szybko stał się przebojem wydawniczym nie tylko w 
środowisku astronomów i miłośników astronomii. W tym czasie ukazał się 
też ważny artykuł opublikowany w „Journal for the History of 
Astronomy", przygotowany wspólnie z Lechem Szczuckim, na temat re-
cepcji kopernikowskiego Commentariolus w Europie XVI wieku. 

W grudniu 1989 roku Profesor Dobrzycki został wybrany na 
stanowisko dyrektora Instytutu na mocy jednomyślnej uchwały Rady 
Naukowej. Profesor wykazał się wówczas niebywałą sprawnością admin-
istracyjną. Zmuszony był zrezygnować z usług dotychczasowych stałych 
wydawców prac Instytutu: Państwowego Wydawnictwa Naukowego i 
wrocławskiego Ossolineum. Stawki urynkowionych wydawnictw były nie 
do zaakceptowania. Ostatnią pozycją wydaną przez Ossolineum był tom 
piąty, część pierwsza Historii nauki polskiej, obejmujący lata 1918-1951. 
Zorganizowano własne wydawnictwo, które z powodzeniem przejęło edy-
cję czasopism, poczynając od „Kwartalnika Historii Nauki i Techniki", po 
przez ukazujące się nieregularnie „Studia i Materiały do Dziejów Nauki", 
wkrótce przekształcone w półrocznik „Analecta", po „Rozprawy z 
Dziejów Oświaty". Wydawnictwo IHN przejęło również edycję książek, w 
tym publikowanych w dwóch głównych seriach: Monografii z dziejów 
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nauki i techniki oraz Monografii z dziejów oświaty, a także edycję Studia 
Copernicana. Przywrócono edycję Archiwum Dziejów Oświaty i 
rozpoczęto wydawanie książek poza seriami. Profesor postanowił także 
rozpocząć edycję Historii nauki polskiej. Wiek XX, w postaci zeszytów 
obejmujących grupy pokrewnych dyscyplin. Wydawnictwo było na tyle 
prężne, iż mogło podejmować się realizacji zleceń z zewnątrz. W ten 
sposób ukazały się między innymi, niezwykle trudne od strony edytorskiej 
z racji języka staroniemieckiego, Akta stanów Prus Królewskich w opra-
cowaniu Mariana Biskupa i Ireny Jarosz-Biskupowej. W 1993 roku nazwę 
Instytutu skrócono na Instytut Historii Nauki PAN, co Profesor postulował 
od dawna. 

Piastując stanowisko Sekretarza Generalnego TN W w latach 1992-
1995 Profesor przyczynił się do zmniejszenia kosztów wydawnictw 
Towarzystwa. „Roczniki TNW", w tym kilka zaległych numerów, do 
których materiały gromadzono jeszcze w latach osiemdziesiątych, zaczęto 
publikować poza Ossolineum. Ostatnim „Rocznikiem" wydanym przez 
Ossolineum był łączony tom 51 i 52, za lata 1988 i 1989, który ukazał się 
w 1992 roku. Kolejne opracowywane były już edytorsko przez redakcję, 
którą kierował Edward Rużyłło, redaktor naczelny wydawnictw TNW, i 
drukowane bez pośredników. 

Pod kierunkiem Profesora uporządkowane zostało także archiwum 
TNW. Po raz pierwszy dokonano weryfikacji listy członów Towarzystwa, 
by ustalić nazwiska osób, które zostały przyjęte przed rozwiązaniem in-
stytucji w roku 1952, a nie uwzględnione w składzie Towarzystwa reakty-
wowanego po roku 1980. Opublikowano wówczas zweryfikowany Spis 
członków TNW. 

Po objęciu stanowiska dyrektora IHN PAN na drugą kadencję w ma-
ju 1993 roku, Profesor postanowił przerwać ją w 1995 r. Po odejściu z 
funkcji Profesor skoncentrował się na badaniach nad historią astronomii 
wczesnego renesansu. Zaowocowały one wspólnymi pracami z profesora-
mi Owenem Gingericheim (Harvard) i Richardem Kremerem (Dartmouth 
College), dotyczącymi między innymi metod badań astronomii tego okre-
su. Wyniki ich zostały opublikowane w kilku ważnych tekstach, które 
ukazały się przede wszystkim w „Journal for the History of Astronomy". 
Oddają one jedynie w niewielkim stopniu szeroki zakres współpracy i 
przyjaźni, która - zwłaszcza z Owenem Gingerichem - trwała pomyślnie 
przez wiele lat. 

„Journal for the History of Astronomy" to główne pismo, z którym 
Profesor był związany nie tylko jako członek redakcji, ale także jako au-
tor. Po 1990 roku, oprócz wspomnianych prac napisanych z Gingerichem 
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i Kremerem, opublikował w nim jeszcze kilka innych tekstów. Drugim pe-
riodykiem, w którym często publikował, było „Vistas in Astronomy". Na 
jego łamach ukazało się wiele prac, w tym kilka autorstwa Dobrzyckiego, 
poświęconych Kopernikowi i Keplerowi oraz ogólnym problemom as-
tronomii i jej historii. W tym czasie, razem z Tadeuszem Bieńkowskim, 
wydał pracę Staropolski świat nauki oraz dwa ważne artykuły opub-
likowane na łamach „Odrodzenia i Reformacji w Polsce". 

Aktywność naukowa Profesora odzwierciedlała w pewnym stopniu 
Jego charakter. Choć w badaniach wykazywał dziecięcy niemal entuz-
jazm, opisywał ich wyniki w sposób niezmiernie lakoniczny, kreśląc tek-
sty dopóty, dopóki pozostawało w nich choć jedno - zbędne jego zdaniem 
- słowo. Nigdy przeto nie podejmował prac monumentalnych - wolał 
krótkie formy, niewielkie studia i rozprawy. Uważał, że ważniejsze są 
mniejsze prace publikowane w językach dostępnych dla wszystkich niż 
nawet poważne, obszerne dzieła, skazane jednak na marginalność z racji 
hermetyczności języka. Interesowało Go również zbyt wiele tematów, aby 
do końca i na długi okres zaangażować się w pracę tylko nad jednym z 
nich. Nie zmienia to faktu, że nad niektórymi, ulubionymi problemami, 
pracował wytrwale przez wiele lat. 

Leszek Zasztowt 

TERESA DUNIN-WĄSOWICZ 
(1926-2004) 

Dnia 8 lutego 2004 r. zmarła w Warsza-
wie Profesor Teresa Dunin Wąsowicz. Jej spe-
cjalnością naukową była historia średniowie-
cza polskiego i europejskiego oraz historia 
kultury wieków średnich. 

Urodziła się 2 X 1926 r. w inteligenckim 
domu polskim, w którym cenione były takie 
wartości jak patriotyzm i praca dla Polski oraz 
więzi rodzinne. Była córką Stanisława Dunin-
Wąsowicza i Anny z Załęskich, absolwentów 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Urodziła się w 

Poznaniu, ale całe dorosłe życie związała z Warszawą. Tu odbyła naukę na 
tajnych kompletach u Sióstr Niepokalanek, gdzie wiosną 1944 r. uzyskała 
świadectwo dojrzałości. Po zakończeniu wojny rozpoczęła studia histo-
ryczne w Uniwersytecie Jagiellońskim, przerwane rocznym stażem w 
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